PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 006/2013 – PROPG/UENP

RESULTADO DA CHAMADA 25/2012 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

A professora Doutora Hiudéa Tempesta Rodrigues
Boberg, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO o resultado da aprovação das propostas que concorrem ao apoio
da Chamada 25/2012 da Fundação Araucária, para organização de eventos, e os critérios para as
solicitações na modalidade de participação de docentes em eventos técnico-científicos, considerando

- que a UENP foi contemplada com R$ 240.000,00 na referida Chamada;
- que serão destinados 80% do montante para a modalidade de organização de

eventos no âmbito da UENP e 20% para docentes participarem de eventos no Brasil e no exterior;
- o disposto no Edital Nº 001/2013 – PROPG/UENP;
- os critérios adotados pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação;
- a análise das propostas, segundo os critérios adotados.

A partir da análise das propostas apresentadas à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, por meio de concorrência à Chamada 25/2012 da Fundação Araucária e ao Edital Nº
001/2013 - PROPG/UENP, foram consultados os membros da Câmara da PROPG, que em reuniões
extraordinárias realizadas nos dias 7 e 8 de março do corrente ano, propuseram e deliberaram sobre
os seguintes critérios:

1. Para a modalidade Organização de Eventos: todos os eventos técnico-

científicos inscritos até 18 de fevereiro de 2013 serão contemplados, observando-se:
1.1 os coordenadores dos eventos podem remanejar os recursos entre os eventos

do próprio Centro;
1.2 havendo saldo, os coordenadores podem remanejar os recursos entre os

demais Centros do mesmo campus;
1.3 permanecendo um saldo, o valor será informado à PROPG para verificação de

demandas nos demais campi.

Por campus, os eventos a serem organizados são os seguintes:

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

COLEGIADO CENTRO/
CAMPUS

EVENTO SOLICITADO
R$

APROVADO
R$

Biologia

CCHE/CCP

13º Simpósio de Controle Biológico 1.800,00 1.800,00

Encontro de Biologia e Iniciação Científica 8.000,00 8.145,00

Geografia
I Simpósio de Geografia da Universidade
Estadual do Norte do Paraná - Novos rumos
para os estudos geográficos.

9.000,00 8.145,00

Pedagogia
III Encontro de Pesquisa em Educação 8.000,00 8.145,00

VII Seminário de Pedagogia 8.000,00 8.145,00

Administração

CCSA/CCP

III Simpósio de Administração da UENP 15.000,00 8.145,00

Ciências
Econômicas

II Encontro de Pesq e Ext em Ciências
Econômicas e XV Semana de Economia

8.000,00 8.145,00

Letras CLCA/CCP

I Seminário de Estudos literários e literatura
brasileira contemporânea

14.000,00 8.145,00

Encontro de Estudos da Linguagem 8.000,00 8.145,00

Agronomia

CCA/CLM

IV Simpósio de Engenharia Rural 25.040,00 8.145,00

Medicina
Veterinária

Simpósio em Medicina Veterinária Luiz
Meneghel

15.000,00

8.145,00

XVI Simpósio Paranaense de Ovinocultura; IV
Simpósio Paranaense de Caprinocultura; IV
Simpósio Sul Brasileiro de Ovinos e Caprinos

24.440,00 8.145,00

Ciências
Biológicas

CCB/CLM

Simpósio de Ciências Ambientais do Norte do
Paraná (SICANP)

15.000,00 8.145,00

Enfermagem
VI Semana de Enfermagem e VIII Seminário de
Iniciação Científica

15.000,00 8.145,00

Sistemas de
Informação

CCT/CLM VII Seminário de Informática e Tecnologia 8.680,00 8.145,00

Ciências
Biológicas

CCHE/CJ O biólogo e suas múltiplas atuações (provisório) 15.000,00 8.145,00

Filosofia

CCHE/CJ

I Encontro de Lógica e Epistemologia e III
Encontro de Iniciação Científica em Filosofia da
UENP

5.000,00 5.000,00

História XXV Semana de História 15.000,00 8.145,00

Matemática XII Semana da Matemática 15.000,00 8.145,00

Pedagogia XXII SEMANA EDUCACIONAL DE PEDAGOGIA 15.000,00 8.145,00

Educação Física

CCS/CJ

XI Congresso de Educação Física do Norte
Pioneiro

15.000,00 8.145,00

Fisioterapia
I Congresso de Fisioterapia do Centro de
Ciências da Saúde da Universidade Estadual do
Norte do Paraná

15.000,00 8.145,00

Mestrado Ciência
Jurídica

CCSA/CJ
III Simpósio Internacional de Análise Crítica do
Direito

45.000,00 8.145,00

Letras CLCA/CJ
X Seminário de Iniciação Científica SóLetras -
Estudos Linguísticos e Literários

12.000,00 8.145,00

CIC REITORIA
JOIC - III Jornada de Iniciação Científica e II
Workshop PIBIC EM e PIBIC Jr da UENP

15.000,00 6.000,00

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Observação: eventos não contemplados, por não corresponderem ao critério
técnico-científico, poderão buscar apoio na Chamada 10/2012  - Organização de Eventos de Extensão
e Difusão Acadêmica, da Fundação Araucária.

2. Para as propostas inscritas até 19 de fevereiro de 2013, na modalidade

Participação em Eventos, serão considerados:
2.1 passagens aéreas ou terrestres;
2.2 três diárias para eventos no exterior e duas diárias para eventos no Brasil;
2.3 atendimento aos critérios abaixo relacionados:

CRITÉRIOS DE ANÁLISE E JULGAMENTO

a. O docente não pode ter sido contemplado na Chamada de Projetos 06/2011 da Fundação Araucária.

b. Em caso de haver mais de um docente solicitando participação em um mesmo evento, apenas o de maior
pontuação (modelo PIBIC/2012) será contemplado.

c. Para participação em eventos no exterior, a titulação mínima é de doutor.

d. O trabalho a ser apresentado deverá estar relacionado com a estruturação de programas de pós-graduação
stricto sensu.

e. O solicitante tem o trabalho a ser apresentado vinculado a projeto de pesquisa registrado no SECAPEE.

f. O solicitante orientou iniciação científica nos últimos três anos.

g. O solicitante integra Grupo de Pesquisa certificado no CNPq.

h. Retrospecto de produção bibliográfica e técnico-científica do solicitante nos últimos três anos (pontuação
modelo PIBIC/2012).

2.4 Os docentes que atendem aos critérios de análise e julgamento acima

definidos deverão apresentar à Diretoria de Pesquisa suas solicitações formais.

3. As solicitações formais para as duas modalidades deverão respeitar o disposto

no Edital 001/2013 – PROPG/UENP, observando procedimentos e prazos.

4. Como a demanda é superior ao recurso disponível, toda a avaliação caberá à

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação.

Jacarezinho, 08 de março de 2013.

Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(assinado no original)